
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 2440 del 21/12/2023

.III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA, SUE, IMPIANTI 
PUBBLICITARI

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 2568   DEL 19/12/2023

OGGETTO:  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  –  “  Intervento  per  la  tutela  e  la 
valorizzazione  di  aree  di  attrazione  naturale  denominato  C.Ur.A.  –  Corridoio 
Ecologico Urbano Archeologico” - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO – 
CUP:  I22I18000070002  –  CIG:  92164660F61  -   
Appaltatore:  RE.CO.MAN. S.R.L. Subappaltatore:  MILKORI’ GROUP S.R.L.

Richiamata la Proposta del  Responsabile del Procedimento, ing. Sabino Germinario, previa verifica 
di insussistenza di situazioni  di conflitto  di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012, così formulata:
Premesso che: 

 con determinazione del Dirigente del III Settore n. 1513 del 16/09/2022 è stata approvata 
l'aggiudicazione  efficace  dell’“Intervento  per  la  tutela  e  la  valorizzazione  di  aree  di 
attrazione  naturale  denominato  C.Ur.A.  –  Corridoio  Ecologico  Urbano  Archeologico”, 
all’R.T.I.  RE.CO.MAN.  S.R.L  (Mandataria)  –  GENERALEDIL  (Mandante)  di 
PIGNATARO  ANDREA  p.iva:  06541400724  -  nell'ambito  della  gara  svolta  tramite 
piattaforma telematica della CUC del Tavoliere, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, con 
il criterio dell’OEPV – per l’importo netto di aggiudicazione pari a € 809.764,01 a cui vanno 
aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 29.835,68, per un importo 
complessivo di € 839.599,69 escluso IVA;

 il  contratto è stato sottoscritto il contratto a Trani, per Notaio Antonella Busseti,  in data 
28,02,2023, Rep. 10.212 - Racc. n. 6.220; 

 in data 07.11.2022 sono stati consegnati i lavori, giusta verbale di consegna;
 in data 07.11.2022 è stato sottoscritto verbale di “concreto inizio dei lavori”;
 il termine per l’ultimazione dei lavori è fissato in 220 giorni dalla data di inizio degli stessi, 

con ultimazione prevista per il 14.06.2023; 
 con  nota  Prot.  n.  27995  del  03.08.2023  il  Dirigente  del  III  Settore,  quale  RUP 

dell’intervento, concedeva la proroga dei termini contrattuali di 120 gg, con decorrenza sal 
29.07.2023, stabilendo la scadenza del nuovo termine contrattuale alla data del 26.11.2023;

Viste: 
 la nota del 03.10.2023, assunta al prot. n. 34833/2023, pari data e ulteriori note, Prot. n. 

41685/2023  in  data  24.11.2023  e  Prot.  n.  41874/2023  in  data  27.11.2023,  con  cui  la 
RE.CO.MAN. S.R.L.  richiedeva  l’autorizzazione  al  subappalto  -  per  la  quota  parte  non 
superiore al 50% delle lavorazioni categoria OG2, in favore della Ditta Milkorì Group S.r.l.., 
con sede a Corato, P.I. 06835150720 e provvedeva a trasmetterne la documentazione,  che 
di seguito si riporta:



 la nota Prot. n. 41685/2023 del 24.11.2023, con cui la RE.CO.MAN. S.R.L., trasmetteva 
contratto di subappalto firmato digitalmente dalle Parti in pari data, dal quale si evince che 
l’importo complessivo delle opere oggetto del contratto è determinato in via indicativa e non 
limitativa in complessivi € 200.000,00, oltre IVA al 10%, come per legge di cui € 7.106,86, 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 220.000,00; 

 DURC online;
 Visura camerale;
 documento di riconoscimento del dichiarante;
 dichiarazione composizione societaria;
 dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs 50/2016;
 dichiarazione di non partecipazione alla gara;
 dichiarazione organico medio annuo;
 richiesta di iscrizione nella white list della prefettura competente per territorio;
 Attestazione S.O.A. da cui risulta che la Ditta è qualificata per i lavori di categoria  OG2, 

oggetto di subappalto;

Accertato che, in adempimento a quanto previsto dall’ art. 105 del D. Lgs. n.50/2016:
 l'appaltatore ha  espresso già all’atto dell’offerta (DGUE) l´intenzione di subappaltare le 

lavorazioni di cui alla categoria OG2;
 il subappaltatore non ha partecipato alla procedura per l'affidamento dell'appalto;
 l'appaltatore ha provveduto a trasmettere  copia del contratto di subappalto sottoscritto  in 

data  24.11.2023,  con  la  Ditta  MILKORI’  GROUP  S.R.L.,con  sede  a  Corato,  P.I. 
068635150720;

 sono stati acquisiti: 
1. DURC online;
2. Iscrizione alla C.C.I.A.A. (Prot. n. 11102023/2023);
3. Certificazione SOA dal Casellario delle Imprese presso ANAC, 
4. Certificato  del  Casellario  Giudiziale,  n.23440/2023/R  datato  06.11.2023  (nota 

Prot.n.39172/2023);
5. Certificato Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, n. 867/2023/R del 

12.10.2023 ( prot. n. 26428/2023)
 è  stata  inoltrata  richiesta  di  informazione  antimafia,  presso  la  BDNA(Prot.  n. 

0144859/2023), a tutt’oggi in istruttoria;
 è stata inoltrata richiesta del certificato relativo al possesso dei requisiti in materia di ordine 

tributario, dichiarati ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (Prot. Agenzia Entrate Bari n. 
246616/2023, sollecitata con nota assunta al Prot. Agenzia Entrate Bari n. 265427/2023), a 
tutt’oggi senza riscontro;

Atteso  che,  dall’istanza  di  subappalto  sono  trascorsi  30  giorni  dalla  richiesta  di 
informazione antimafia e l’istanza risulta ancora in istruttoria, sul portale BDNA,  

Stante l’urgenza, atteso che i lavori di cui trattasi sono oggetto di finanziamento europeo 
con termini di scadenza da rispettare pena la decadenza del finanziamento stesso;

Ritenuto,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  105  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  di  dover  adottare  un 
provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto; 

 
 Precisato che:

 ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016, l'appaltatore di opere pubbliche è responsabile 
in  solido  con  il  subappaltatore  dell'osservanza  integrale  da  parte  di  questi  delle  norme 
relative al trattamento  economico  e  normativo  stabilito  dai contratti collettivi nazionali e 
territoriali in vigore per il settore e  per  la  zona  nella  quale  si  svolgono  i  lavori;

 l'appaltatore  e,  per  suo  tramite,  l’impresa  subappaltatrice  devono  trasmettere  a  questa 
amministrazione prima dell'inizio dei  lavori  la  documentazione  di avvenuta denunzia agli 
enti previdenziali, inclusa la Cassa  edile, assicurativi ed antinfortunistici;



 ai fini del pagamento degli stati di avanzamento lavori e dello stato finale, per l'appaltatore 
si procederà ad acquisire il documento unico di regolarità contributiva;

PROPONE

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati,

1. di  autorizzare,  l’RTI  RE.CO-MAN SRL P.I.:  06541100724 a subappaltare  alla  Ditta 
MILKORI’  GROUP SRL P.I.  06835150720,  i  lavori  riconducibili  alla  cat.  OG2,  per 
l’importo complessivo di euro 200.000, 00 oltre IVA come per legge,  così suddiviso:

Categoria Importo lavori del contratto di 
subappalto (a)

Oneri sicurezza subappalto (b) Totale contratto subappalto 
(a) + (b)

OG2 € 192.893,14 € 7.106,86 (non assoggettato a 
ribasso)

€ 200.000,00, 

2. di  precisare che  relativamente  al  subappaltatore,  MILKORI’  GROUP  SRL  P.I.: 
06835150720 , 
− risulta acquisita la seguente documentazione:

adocumento  di  verifica  di  autocertificazione,  registro  imprese  -  archivio  ufficiale 
delle CCIAA;

a. DURC on line;
b. Certificazione SOA C/O il casellario informatico ANAC;
c. Certificato  del  Casellario  Giudiziale,  n.23440/2023/R datato  06.11.2023 (nota 

Prot.n.39172/2023);
d. Certificato  Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato,  n. 

867/2023/R del 12.10.2023 ( prot. n. 26428/2023)
− sono state avviate le verifiche presso l’Agenzia delle Entrate (a tutt’oggi senza riscontro) e 

la BDNA, che risulta a tutt’oggi in istruttoria; 
3. di stabilire  la seguente clausola risolutoria: 

− qualora  dalla  verifiche  come su disposte  ed ancora in  istruttoria  (BDNA, Agenzia delle 
Entrate) risultasse un difetto di possesso degli specifici requisiti in capo al subappaltatore 
questa Stazione appaltante si riserva revocare la presente autorizzazione al subappalto e di 
porre in essere tutti gli atti dovuti; 
di stabilire, altresì che: 

− dovranno essere osservate  tutte  le  disposizioni  previste  dal D. Lgs.  n.  50/2016,  dal  DM 
49/2018, dal Capitolato Speciale d’Appalto e dal contratto di subappalto;

4. di   trasmettere  copia   della   presente   determinazione   al  Direttore  dei  lavori  e  al 
Coordinatore  sicurezza  per  l’esecuzione  dei  lavori  affinché  provvedano  per  quanto  di 
competenza;

5. di precisare, altresì, che prima della data  di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative 
prestazioni subappaltate:

- l’affidatario,  RT.I.  RE.CO.MAN.  S.R.L  (Mandataria)  –  GENERALEDIL 
(Mandante) di PIGNATARO ANDREA p.iva: 06541400724 , dovrà fornire anche 
al  Coordinatore  sicurezza  per  l’esecuzione  dei  lavori  l’esito  della  verifica  del 
possesso da parte del subappaltatore MILKORI’ GROUP SRL p.iva: 06835150720 
dell’idoneità tecnico professionale ai sensi e per gli effetti dell’Allegato XVII  del 
D. Lgs. n. 81/2008;

- il  Coordinatore  della  sicurezza  per  l’esecuzione  dei  lavori  trasmetterà  a  questo 
Ufficio l’esito delle verifiche di competenza  con  specifico nulla osta  all’ingresso 
del subappaltatore in cantiere;

- non potranno essere eseguite dal subappaltatore opere diverse da quelle autorizzate 
con  il  presente  provvedimento  nemmeno  in  termini  di  importi  se  non  previa 
richiesta di una nuova autorizzazione.

IL DIRIGENTE



Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata;
Accertata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n.241/90, come 
introdotto dalla legge n.190/2012;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.46/2023 e di Consiglio Comunale n.14/2023;
Visto il D.Lgs.n.267/2000;

D E T E R M I N A

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE.

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 UFFICIO GESTIONE ESPROPRI

2 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

3 SEGRETARIO GENERALE

4 SEZIONE  SEGRETERIA  -  ASSISTENZA  ORGANI  ISTITUZIONALI  - 
PUBBLICAZIONI ONLINE - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

.Il Dirigente del III Settore

Mauro Iacoviello / InfoCert S.p.A.
.                                                                                                                   
                                                                                                               


	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani
	. III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA, SUE, IMPIANTI PUBBLICITARI
	. PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 2568 DEL 19/12/2023
	. Il Dirigente del III Settore
	.




